
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

DETERMINAZIONE n. 427 del 20-07-2023
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI-SEGRETERIA-ANAGRAFE-ELETTORALE-
ASSISTENZA-PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO AFFARI GENERALI
 

COPIA DETERMINAZIONE
Registro Interno n.  140 del  20-07-2023

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI CANDIDATI 
IDONEI PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO FULL-
TIME O PER L'UTILIZZO A TEMPO DETERMINATO DI N. 2 EX "ISTRUTTORE 
TECNICO" (CAT.C1) - AREA DEGLI ISTRUTTORI - NOMINA COMMISSIONE 
ESANIMATRICE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI-SEGRETERIA-ANAGRAFE-ELETTORALE-
ASSISTENZA-PUBBLICA ISTRUZIONE

 
Sulla presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, del D.lgs n. 267 del 2000 e art. 5, comma 1 e 4, del Regolamento dei 
Controlli Interni.

 

PREMESSO CHE :

con deliberazione di G.C. n. 68 del 22.06.2023, è stato modificato il programma triennale del fabbisogno del personale 
per il triennio 2023 – 2025 precedentemente adottato con delibera G.C. n. 178 del 06.12.2022;

Evidenziato che nella suddetta programmazione è stata prevista per il periodo 2023/2024 l'assunzione a tempo 
indeterminato e full time di n. 2 posti di ex Istruttore Tecnico Categoria C1- Area degli Istruttori;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 166 del 27.11.2018 di modifica e integrazione dell'art. 162 del Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 del 
23.06.2005;

Evidenziato che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara sul portale In.Pa per il periodo 
01.06.2023/03.07.2023;



Considerato che per la nomina della Commissione è stato indetto avviso pubblico sul sito dell'Ente e all'albo pretorio 
per il periodo 04.07.2023/19.07.2023;

Ritenuti più confacenti alle esigenze dell'Ente i curricula dei seguenti candidati:

• Ing. Gerardo Palmieri

• Arch. Cornelio Socci

• Arch. Ilaria Bova

Visto l'art. 162 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio n. 16 del 23.06.2005 e modificato con deliberazione di G.C. n. 166 del 27.11.2018 , come di 
seguito:
1. “Le Commissioni giudicatrici di concorso sono costituite da tre membri, compreso il Presidente.
2. Tutti i componenti sono nominati dal Responsabile dell'Ufficio del Personale. A supporto delle stesse, esclusivamente 
nei momenti in cui ciò si rende necessario, le predette sono integrate (di norma nelle sedute fissate per la prova orale) 
da esperti di lingua straniera e di informatica.
3. Le predette sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali o che non abbiano 
rivestito negli ultimi due anni cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o che abbiano avuto negli ultimi 
due anni rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con le predette organizzazioni.
4. Le funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente dell'Amministrazione Comunale.
5. Per l'espletamento di concorso interno e pubblico per la copertura di posti della medesima categoria, 
l'amministrazione nomina un'unica Commissione, in conformità con quanto previsto dalla vigente normativa.”
6. I funzionari e i dirigenti delle amministrazioni devono essere in possesso di categoria/qualifica pari o superiore a 
quella del posto per il quale è bandita la procedura.
7. Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione deve essere riservata a donne, salvo motivata 
impossibilità.
8. In ogni Commissione le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente di ruolo dell'Ente, nominato dal 
Responsabile dell'Ufficio Personale.
9. Qualora nel corso dei lavori della Commissione un componente cessi dalla stessa per morte, dimissioni o 
sopravvenuta incompatibilità, il Responsabile dell'Ufficio Personale provvederà a sostituirlo.
10. Le operazioni già espletate dalla Commissione restano sempre valide e definitive ed il nuovo membro nominato nei 
casi predetti partecipa a quelle ancora necessarie per il completamento del procedimento concorsuale. Al momento 
dell'assunzione dell'incarico egli ha l'obbligo di prendere conoscenza dei verbali delle sedute già tenute e di tutti gli atti 
della procedura selettiva. Dell’avvenuto adempimento di tale obbligo viene fatta menzione nel verbale.
11. Decadono dall'incarico e debbono essere sostituiti i componenti nei cui confronti sopravvengono procedimenti 
penali che determinano limitazioni alla loro libertà personale, condanne od altre cause che comportano la decadenza 
dalla cariche elettive o dagli uffici per i quali gli stessi avevano titolo a far parte della Commissione.
12. E’ fatta salva la eventuale diversa composizione delle Commissioni esaminatrici in forza di specifiche disposizioni 
di legge.

Richiamato a tal fine anche le seguenti norme di legge:

• art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale non possono fare parte, con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso 
o la selezione a pubblici impieghi;

• art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari 
opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 
restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede 
all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore 
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5...Omissis;

• a norma del predetto art. 57, coma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) della 
L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla 
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute 



nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni...Omissis”;

Ritenuto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all'atto dell'insediamento, debbano sottoscrivere 
apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del 
predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

Visto il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la 
formazione di una graduatoria di idonei per eventuali assunzioni a tempo indeterminato e full time per l'utilizzo a tempo 
determinato di n. 2 ex “Istruttore Tecnico” (cat. C1)- Area degli Istruttori;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della 
Legge 241/1990;

Di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per esami, per la formazione 
di una graduatoria di idonei per eventuali assunzioni a tempo indeterminato e full time o per l'utilizzo a tempo 
determinato di n. 2 ex “Istruttore Tecnico” (cat. C1)- Area degli Istruttori:

•  Ing. Gerardo Palmieri - in qualità di Presidente e di esperto per la prova informatica e inglese;

• Arch. Cornelio Socci - in qualità di componente

• Arch. Ilaria Bova - in qualità di componente

Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta Commissione saranno svolte da un membro della 
Commissione, successivamente individuato.

Di dare atto che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli componenti le dichiarazioni in 
merito alle incompatibilità.

Di dare atto che , ai sensi di quanto previsto dall'art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, 
lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, il presente atto di nomina della commissione di concorso verrà trasmesso, 
entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità regionale.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione “Bandi di Concorso” dell'Amministrazione Trasparente.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to  ERNESTO D'ONOFRIO



VISTO SEGRETERIA

La presente DETERMINAZIONE n. 427 del  20-07-2023, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici (15) giorni consecutivi.
 
Pignataro Maggiore lì  20-07-2023
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PRESENTE PUBBLICAZIONE
f.to   ERNESTO D'ONOFRIO 

 
 
REGISTRO GENERALE N° ___

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune dal 20-07-2023, per giorni quindici (15) consecutivi.
 
 
 

 f.to IL MESSO COMUNALE

  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
 

Pignataro Maggiore lì 20-07-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 ERNESTO D'ONOFRIO


